
REPUBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N°  2985 /2014 

ARICA, 27 DE FEBRERO DEL 2014 - 

VISTOS: 
a) Ordinario N° 666, de fecha 19 de Febrero del 2014, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita aprobar programa denominado "APOYO A LOS CARNAVALES 
DE SAN MIGUEL DE AZAPA 2014" 

b) Memorándum N° 286, de fecha 21 de Febrero del 2014, del Secretario Comunal de 
Planificación, que informa sobre disponibilidad presupuestaria 

c) Registro de Correspondencia Interna N° 3038, de fecha 24 de Febrero del 2014 del 
Administrador Municipal 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18 695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones 

DECRETO: 

AUTORIZASE el Programa denominado "APOYO A LOS CARNAVALES DE SAN 
MIGUEL DE AZAPA 2014" que se detalla a continuación 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1 1 -NOMBRE - Apoyo a los Carnavales de San Miguel de Azapa 2014 
1.2.-EJECUTA . La I M A - DIDECO - Delegación Municipal de Azapa 
1.3.-LUGAR : Poblado de San Miguel 
1.4.-FECHA : Febrero a Abril 2014 
1.5 -CLAUSULA C/V . No Aplica 
1.6.-COBERTURA : 4 000 participantes del carnaval tradicional de San Miguel 
1.7.-PROGRAMA . 
II- FUNDAMENTOS : La Ilustre Municipalidad de Anca, desde la Dirección de Desarrollo 

Comunal, a través de la Delegación de Azapa promueven la 
permanencia de la identidad y la cultura de los pobladores del valle 
de Azapa de las diversas etnias y culturas vivas 	Una de las 
tradiciones más emblemáticas de la región, la cual es fuente de 
mucho orgullo, es el Carnaval de San Miguel de Azapa, Año tras año 
se celebra el Carnaval en San Miguel de Azapa, sin embargo cada 
oportunidad es distinta 	Hoy en día por el Carnaval pasan varias 
comparsas de morenadas, Tinku, tobas, caporales y otras por el 
pueblo, hay numerosas comparsas y familias con carnavalones 
Cada cual con sus propios rasgos faciales, sus vestimentas y su 
historia Además, sin dudas este es un gran polo de desarrollo turístico 
para la localidad proyectándola a nivel nacional 

111.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Fortalecer y poner en valor cultural y el patrimonial inmaterial del 
valle de Azapa a través de sus costumbres y tradiciones con toda la 
comunidad 

IV - OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

	

: - 	Apoyar la realización del Martes de Challa en el poblado de San 
Miguel en conjunto con el municipio 

	

- 	Apoyar la coordinar y organizar el primer y segundo domingo de 
Carnaval en San Miguel de Azapa, con distintas organizaciones 
de danzas andinas del valle 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 

0 Alcalde de Anca 
Director Desarrollo Comunitario 

EB 	Delegación Municipal de Azapa 

Requerimientos Materiales• 



CONCEPTO TOTAL 
Contratación de una Producción de evento que 
presente lo siguiente 
Orquesta 	en 	vivo 	de 	estilo 	tropical 	cumbia, 
amplificación adecuada según requerimientos del 
grupo, traslados ida y 	vuelta de los instrumentos y 
músicos Anca - San Miguel - Anca o del lugar 
acordado 	con 	el 	grupo 	musical 	y 	las 	veces 
acordados con ellos 

800 000 

Total 800 000 

Requerimientos Para Comprn,Con Convenio Marco 
CONCEPTO TOTAL 

100 Afiches en cuoche brillante 130 grs 4x6 color 50 x 30, 
CM Silkscreen ID N° 821495 

107 100 

1 Lienzo 10 mts, con ojetillos impresión a 720 DPI a color 
PVC, 150/6, CM Silkscreen ID N° 821624 

95 200 

Total 202 300 

Requerimientos Para Compra Con Fondo A Rendir• 
CONCEPTO TOTAL 

Elementos para preparar coctel para 100 personas como 
6 Display de bebidas de fantasía de tres litros, 1 Display 
agua mineral con gas de 1 litro, 4 sachet de mayonesa de 
500 gr , 10 kilos de pan, 4 cajas de tutos cortos de pollo y 
otros 

250 000 

Total 250 000 

CONCEPTO TOTAL 
8 trofeos de acrílicos a color 112 000 
25 piochas a color y otros tipos recuerdos 138 000 

Total 250 000 

Valor total del Programa impuesto incluido $ 1.502 300 - 

Fondo a Rendir por $500.000.- (quinientos mil pesos), a nombre de 
Doña Cecilia Huerta Collao, R U.T. N° 11.341.667-K, funcionaria planto 

grado 18°, para adquirir los requerimientos necesarios para la 
ejecución del programa 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

Dichos 	gastos 	deberán 	imputarse 	en 	base 	al 	clasificador 
presupuestario y financiado con los fondos Municipales 

IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA 

GESTIÓN 
VALOR 

Contratación de una Producción de 
evento que presente lo siguiente 
Orquesta en vivo de estilo tropical 
cumbia, 	amplificación 	adecuada 
según 	requerimientos 	del 	grupo, 
traslados 	ida 	y 	vuelta 	de 	los 
instrumentos y músicos Anca - San 
Miguel - Anca o del lugar acordado 
con el grupo musical y las veces 
acordados con ellos 

22 08 011 001 Servicio de 
Producción y 
Desarrollo de Eventos 
p/Terceros (S Alzada) 
DIDECO 

A G N° 06 
Programas 
Culturales 

800 000 

100 Afiches en cuoche bnllante 130 
grs 4x6 color 50 x 30, CM Silkscreen ID 
N° 821495 

22 07 002 002 Otros Servicios de 
Impresión 

A G N° 06 
Programas 
Culturales 

107 100 

1 	Lienzo 	10 	mts, 	con 	ojetillos 
impresión a 720 DPI a color PVC, 
150/6, CM Silkscreen ID N° 821624 

22 07 002 002 Otros Servicios de 
Impresión 

A G N° 06 
Programas 
Culturales 

95 200 

Elementos 	para 	preparar 	coctel 
para 100 personas como 6 Display 
de bebidas de fantasía de tres litros, 
1 Display agua mineral con gas de 1 
litro, 4 sachet de mayonesa de 500 
gr , 10 kilos de pan, 4 cajas de tutos 
cortos de pollo y otros 

22 01 001 001 DIDECO (P/Personas) A G N° 06 
Programas 
Culturales 

250 000 



OR RUTIA CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

8 trofeos de acrílicos a color 24 01 008 004 001 DIDECO (Gto A G N° 06 112 000 
Premios) Programas 

Culturales 
25 	piochas 	a color y 	otros tipos 
recuerdos 

24 01 008 004 001 DIDECO (Gto 
Premios) 

A G N° 06 
Programas 

138 000 

Culturales 
Valor Total $ 1 502 300 

El monto del Programa es de $1 502 300 - 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19 886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios" 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a rendir por la suma de $500 000 - a 
nombre de doña CECILIA HUERTA COLLAO C I N° 11 341 667-K, Planta, grado 18° para adquirir 
los requerimientos necesarios para la ejecución del programa 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa y a la cuenta 114 03 08 002 392 "Fondos a Rendir (Cecilia Huerta Collao)" 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Municipal 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

‘ 

nvi loon4  
vitploo3 

ls 4. BENED1q1 

O ayNs,  

_., 
COLINA AGRIANO 

10 MUNICIPAL (S) 

SUC/F BCA/nqq - 

SECRETARIA MUNICIPAL  

Sotomayor 415 / Fono 206203 -- 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

